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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá úlohou hudebních nástrojů symfonického orchestru

v předškolním vzdělávání.

V teoretické části je popsáno závazné kurikulum předškolního vzdělávání, jeho spojitosti

s hudební výchovou, dále pak hudební činnosti v mateřských školách a s nimi související

hudební schopnosti, které mohou být v předškolním věku efektivně rozvíjeny. Další část

práce přináší souhrn edukativních hudebních projektů předních pražských orchestrů, ale také

projektů v online prostředí. V navazující podkapitole jsou shrnuty speciální bibliografické

zdroje vydané po roce 2000, zabývající se hudebními nástroji. Součástí práce je přehled

aktuálních didaktických pomůcek zaměřených na dětský věk a hudební nástroje.

Praktická část práce se zabývá terénním testováním témbrového sluchu dětí předškolního

věku ve fakultní mateřské škole. Test je modifikací již ověřeného testu M. Kmentové.

Základem testu je dětská píseň, která je natočena umělci orchestru Státní opery na hudební

nástroje symfonického orchestru. Výsledky terénního výzkumu v závěru práce jsou detailně

vyhodnoceny a komparovány s výsledky testů témbrového sluchu realizovaných po roce

2000. Součástí výzkumu ve fakultní mateřské škole je strukturovaný rozhovor s učitelkami

testovaných dětí na téma hudebních činností v FMŠ.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis treats the role of musical instruments in the symphonic orchestra in

the preschool education.

The theoretical outline describes the obligatory curriculum of the preschool education, its

relation to musical education and other musical activities in the kindergarten, highlighting

those musical abilities that can be efficiently developed in the preschool age.The following

part comments on a list of educational musical projects provided by significant orchestras of

Prague and on online projects as well. A summary of special bibliographical sources

concerning the musical instruments, published after the year 2000, is provided in the

subsequent subchapter. A general overview of recent teaching aids focused on childhood

education and the musical instruments is also provided in this work.

The practical part deals with the field testing of timbre hearing at preschool children in the

University kindergarten. The test is a modification of a formerly verified test by Ms M.

Kmentova. The presented test is based on a chidren´s song, recorded by the State Opera

artists using the musical instruments of the symphonic orchestra. The results of the field

testing mentioned in the final part of this work have been meticulously evaluated and

compared to the results of the timbre hearing tests realised after the year 2000. Structured

interviews with the teachers of tested children regarding the musical activities in the

University kindergarten constitute a relevant part of the research.
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Úvod

„Nejdůležitější je poslouchat se navzájem. Mnoho lidí se naučí mluvit, ale nenaučí se

poslouchat. Poslouchání druhých je nejdůležitější věcí v životě. A hudba nám říká, jak to

dělat.“ — Claudio Abbado

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Nástroje symfonického orchestru

v hudební výchově v mateřské škole. Již od dětství hraji na lesní roh, který jsem zároveň

vystudovala na Pražské konzervatoři. Od útlého věku jsem obklopena hudbou, zpočátku

dechovou, v dechovém orchestru Základní umělecké školy Český Krumlov, který byl

založen v roce 1966, později hudbou chrámovou, komorní i orchestrální symfonickou. Celý

život mě provázejí hudební nástroje a hudba.

Hudební výchova otvírá prostor pro estetické cítění, vede k hudebně kulturním návykům,

kultivuje a obohacuje. Dětskou osobnost v oblasti hudby podněcují zvukové podněty,

hudební a hudebně pohybové činnosti a hry, které rozvíjejí hudební sluch, tříbí sluchovou

pozornost, soustředěnost, pozorovací schopnosti, rozvíjejí fantazii a představivost. Do

mateřských škol přicházejí děti s nestejně rozvinutými hudebními schopnostmi.1 Je tedy na

učitelích, aby správně odhadli, kdy je potřeba více individuálních a individualizovaných

činností a prostoru, s ohledem na vývojové možnosti a osobnost každého jedince.

Jak se mohou děti předškolního věku v dnešní době seznamovat s hudebními nástroji a

hudbou samotnou, pokud jim to neumožňuje podnětné rodinné prostředí? Dílčím cílem mé

práce je zmapování současných možností předškolních pedagogů v oblasti internetového

prostředí (formátů textových, obrazových, zvukových nebo multimediálních),2 ale i jaká je

1 ZEZULA, Jiří a Olga JANOVSKÁ. Hudební výchova v mateřské škole: (metodika): učebnice pro 2. až 4.

ročník studijního oboru Učitelství pro mateřské školy na středních pedagogických školách i pro praxi učitelek

mateřských škol. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987. Učebnice pro střední školy (Státní

pedagogické nakladatelství).

2 VÁŇOVÁ, Hana a Jiří SKOPAL. Metodologie a logika výzkumu v hudební pedagogice. 3., aktualizované

vydání. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017

8

didaktická nabídka pro seznamování dětí předškolního věku s hudebními nástroji

v mateřských školách.

V teoretické části práce (kapitola 1) se zabývám nejprve závazným kurikulem pro předškolní

vzdělávání, tedy Rámcovým vzdělávacím programem předškolního vzdělávání a jeho

spojitostmi s hudební výchovou. Dále popisuji hudební schopnosti, které je v tomto věku

nejvhodnější a nejúčinnější rozvíjet. Navazující kapitoly obsahují popis hudebních činností

vhodných pro realizaci v mateřských školách se zaměřením na poslechové a instrumentální

činnosti, a klasifikaci hudebních nástrojů z hlediska akustických vlastností a tvorby tónů.

Rozpoznávání zvuků hudebních nástrojů vystihuje kapitola o témbrovém sluchu.

V první části druhé kapitoly (2.1) přináším přehled publikací a dostupných pomůcek , které

mohou učitelé využít pro své přípravy na hudební činnosti a pro seznamování dětí

předškolního věku s hudebními nástroji. V následující podkapitole 2.2 představuji současnou

nabídku edukativních hudebních programů předních pražských orchestrů pro nejmenší. Pro

mimopražské učitele reflektuji nabídku online materiálů zabývajících se touto tématikou.

V době nouzového stavu České republiky během covidové pandemie, mohou být tyto

programy a online přenosy mnohdy jedním z mála setkání dětí s klasickou hudbou.

V praktické části práce (kapitola 3) se zabývám výzkumem témbrového sluchu u dětí

předškolního věku, tedy hudební schopností, která umožňuje rozlišovat barvu zvuku

jednotlivých nástrojů a zareagovat na jejich změnu. Výzkumnou metodou praktické části

bakalářské práce je strukturovaný rozhovor a test. Obsahovým hlediskem testu je zkoumání

úrovně témbrového sluchu předškolních dětí pomocí vlastní verze testu témbrového sluchu,

který je vyhodnocován, dle již existujících hodnotících škál ověřeného testu témbrového

sluchu M. Kmentové. Formálním hlediskem testu je nová hudební náplň v podobě lidové

písně Huboval vrabčák na zimu, jejíž melodie je natočena osmi nástroji symfonického

orchestru, a to lesním rohem, tubou, hobojem, klarinetem, violoncellem, kontrabasem,

celestou a harfou. Jednotlivé nástroje se střídají v různých částech dětské písně. Úkolem

testovaného dítěte je zareagovat na změnu témbru slyšeného nástroje.
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1 Teoretická část

1.1 Teoretická východiska

1.1.1 Rámcový vzdělávací program předškolního vzdělávání

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, jakožto závazný kurikulární

dokument České republiky, platný od 1.9.2007, realizuje výchovu a vzdělávání na základě

pěti vymezených oblastí, a to oblasti biologické – Dítě a jeho tělo, oblasti psychologické –

Dítě a jeho psychika, oblasti interpersonální – Dítě a ten druhý, oblasti sociálně-kulturní

– Dítě a společnost a oblasti environmentální – Dítě a svět. Všechny tyto oblasti, mimo

jiné, umožňují propojení hudebních činností s vytvářením základů klíčových kompetencí

v průběhu předškolního vzdělávání.3

Dítě a jeho tělo: tato oblast se v rámci hudebních aktivit může zaměřovat na správný životní

styl; na pohybové aktivity, které vedou ke kultivaci pohybu; na správné držení těla; na

koordinaci pohybů; na rozvíjení hrubé i jemné motoriky, běhu, chůze. Do oblasti Dítě a jeho

tělo spadají veškeré hudebně-pohybové aktivity, protože díky spojení hudby a pohybu si

uvědomujeme vlastní tělo, rozvíjíme rytmické cítění a prostorovou orientaci. I zpěv je


[…]


se, že pokud by děti měly možnost vidět tyto nástroje naživo a současně slyšet nahranou
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stopu písně, chybovost v této stopě by byla daleko nižší. Při opakovaném fotografování

hudebních nástrojů bych dbala na vhodnější vystižení velikostních rozdílů nástrojů např.

kontrabasu a violoncella a jejich smyčců, které v mých fotografiích zcela chybí. Pro výše

zmíněné by bylo nejvhodnější vyobrazení hráč a hudební nástroj.

Testy témbrového sluchu realizované po roce 2000 jsou pro rozlišnost postupů testování

těžko porovnatelné, komparaci výsledků je však možné vyjádřit procenty.

Kmentová svůj výzkum realizovala na vzorku 65 dětí. V nejvyšší úrovni hodnocení se

nacházelo téměř 11 % dětí, na velmi dobré úrovni byl témbrový sluch u více jak 52 % dětí.

Dětí, které rozlišovaly témbr jen částečně, bylo 21, tedy 32 %, v poslední úrovni škály se

nacházela 3 % dětí.50 Současně s témbrovým sluchem byla Kmentovou testována a

hodnocena sluchová pozornost, jakožto „stav vědomého naslouchání“.51 Kaščáková

testovala 50 dětí. V jejím vymezení se ve výrazně nadprůměrné úrovni nacházelo 28 % dětí

předškolního věku, v nadprůměrné úrovni 42 % dětí, v průměru 24 % dětí v podprůměrné

úrovni pouze 6 % testovaných dětí.52 Sluchová pozornost nebyla hodnocena. V mém testu

jsem se sluchovou pozorností zabývala ve vztahu k míře chybovosti stop. V opětovném

zhlédnutí videozáznamu jsem došla k závěru, že koncentrace ani sluchová pozornost dětí

nebyla nikterak narušena ani zhoršena. Zájem o činnost a tělesné projevy dětí byly v průběhu

i na konci testu srovnatelné s počátkem.

50 KMENTOVÁ, Milena. Témbrový sluch předškolních a mladších školních dětí ve světle pedagogického

výzkumu. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2019. s. 49

51 tamtéž s. 33

52 KAŠČÁKOVÁ, Lenka. Výskum rozvoja hudobnosti detí predškolského veku v podmienkach školskej a

rodinnej výchovy. Prešov, 2016. Disertační práce. Prešovská univerzita. s. 79
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývá hudebními nástroji symfonického orchestru v předškolním

vzdělávání. Teoretická východiska práce popisují závazný kurikulární dokument ČR RVP

PV a jeho jednotlivé oblasti ve vztahu s hudební výchovou, pro kterou jsou potřeba hudební

schopnosti. Uvedena je klasifikace hudebních schopností a možnosti jejich rozvoje

prostřednictvím hudebních činností. Zaměřuji se zejména na činnosti poslechové a

instrumentální a v souvislosti s tím uvádím přehled hudebních nástrojů roztříděných

z hlediska akustických vlastností a tvorby tónů. Právě tóny a jejich barvy, tedy témbry, jsou

důležité pro sluch a témbrový sluch. Co vlastně témbrový sluch je, jak ho lze definovat, jak

ho lze zkoumat, popř. testovat a kdo se takovému testování v posledních dvaceti letech

věnoval, vysvětluje oddíl o témbrovém sluchu.

Kapitola o hudebních nástrojích pro nejmenší mapuje speciální bibliografii vydanou po roce

2000, která se zabývá hudebními nástroji. Zároveň v této pasáži představuji pomůcky, hry a

materiály týkající se hudebních nástrojů vhodné pro předškolní věk. Podkapitola o

edukativních hudebních projektech zaznamenává hudební projekty předních pražských

orchestrů, jejichž některá produkční oddělení jsem osobně navštívila a vedla rozhovory o

struktuře a návštěvnosti projektů. Vzhledem k epidemii onemocnění covid-19 vzniklo

několik projektů, které jsou k dispozici v online prostředí. Představené projekty mohou být

pomůckou a inspirací pedagogům, k realizaci hudebních činností.

Výzkumnou metodou pro praktickou část práce bylo terénní testování témbrového sluchu,

pro něž jsem vytvořila vlastní verzi testu, na základě ověřeného testu M. Kmentové. Hudební

náplní testu je dětská píseň Huboval vrabčák na zimu, jejíž melodie je nahrána umělci

orchestru Státní opery na hudební nástroje symfonického orchestru, a to na harfu, kontrabas,

violoncello, celestu, klarinet, tubu, hoboj a lesní roh. Testování témbrového sluchu jsem

uskutečnila ve fakultní mateřské škole, kde jsem zároveň realizovala strukturovaný rozhovor

s učitelkami testovaných dětí v předškolních třídách. Tématem rozhovoru byly hudební

činnosti, konkrétně jakými způsoby a metodami se v jednotlivých třídách děti seznamují

s hudebními nástroji, mimo nejčastěji využívaný Orffův instrumentář, jaký didaktický

materiál používají tito pedagogové pro hudební činnosti a zda sledují nebo navštěvují nějaké

edukativní hudební projekty. Pro oba výzkumné záměry jsem si stanovila několik
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výzkumných otázek, na které jsem se snažila díky těmto metodám výzkumu získat odpovědi.

Na základě vyhodnocení získaných dat jsem došla k závěru, že témbrový sluch dětí, i

v porovnání dříve realizovaných testů, je na vysoké úrovni. Princip testu je validní, pro děti

srozumitelný a vhodný pro budoucí témbrové modifikace. Může být dokonce prostředkem

k seznamování s různými hudebními nástroji.

Didaktických pomůcek, hudebních projektů i možností vzájemného sdílení „dobré praxe“

mezi pedagogy je mnoho, záleží na každém z nás, jak těchto možností využijeme.
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