PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

## Posudek bakalářské práce

vedoucí

Jméno studenta: **Lenka Doležalová**
Název práce: **Nástroje symfonického orchestru v hudební výchově v mateřské škole**
Vedoucí práce: **Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.**
Oponent práce: **MgA. Eva Šašínková**

Kritéria hodnocení práce Hodnocení (známky 1 - 4)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2
Využití praktických a uměleckých zkušeností 1
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 2
Adekvátnost použitých metod 1
Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Stylistická a gramatická správnost 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

### Dílčí ocenění, připomínky a návrhy:

Studentka v Teoretické části pracuje s textem RVP PV z let 2004 a 2007 – bylo by na místě pracovat s aktuální verzí (kontinuálně dostupnou na stránkách MŠMT), ačkoliv ve vztahu k hudební výchově nedoznal text v novějších verzích žádných zásadních změn.

Chybná terminologie – s. 11: „Tonální cítění neboli tonalita...“

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací – studentka jednotně používá vybraný citační styl, ovšem zejména v kapitole 1 nezřetelně odlišuje názory a pojetí jednotlivých autorů od vlastních stanovisek. (Z toho plynou některé otázky pro diskusi.)

Drobné poznámky ke struktuře práce:

- V kapitole 1.1.2 jsou hudební schopnosti dostatečně představeny, ale chybí komparace jednotlivých autorů. Podle mě by bylo vhodné poslední tři odstavce této kapitoly zařadit výše.
- Postrádám vysvětlení a propojení kapitol v souvislosti se zařazením kapitoly 1.1.4.
- Kapitola 1.2.3 mohla být součástí (spojena s) 1.2.2.
- Pravděpodobně je chyba ve slovosledu v nadpisu kapitoly 2.1.
- Na s. 34 mezi tabulkami postrádám informaci o součtu bodů z hodnocení jednotlivých úkolů pro vytvoření celkového hodnocení.

Studentka v průběhu vzniku BP hledala způsob strukturování praktické části, výsledek tohoto procesu je velmi přehledný. Studentka výstižně charakterizuje výzkumný vzorek, který je dostatečně velký a homogenní (bez velkých rozdílů, které by negativně ovlivnily validitu jejího výzkumu). Studentka nepodcenila přípravnou fázi a učila se s materiálem pracovat v domácích podmínkách.

Drobné náměty k praktické části:

- I když se nezkoumal vliv věku dětí na výsledek testu TS, bylo možné seřadit výsledky (v tabulkách) dle narození.
- K hudební složce testu: nebylo by lepší, kdyby zácvičná stopa byla úplně jiná? Nyní je totožná se stopou 3 v samotném testu.
- Zcela jsem nepochopila rozdíl mezi reakcí dítěte RO a BS. Asi by bylo vhodné to v textu lépe specifikovat.
- Z rozhovorů s učitelkami vyplynulo, že (za normálních okolností) navštěvují s dětmi program Rudolfínek – to by bývalo bylo vhodné zmínit v závěru kapitoly 2.2.2, přispělo by to k provázanosti teoretické a praktické části.

Oceňuji jasnou a přehlednou interpretaci výsledků testování a odpovědi na výzkumné otázky, více níže.

Překlepy a stylistické chyby:

- S. 15 „... zapojovat už i k sólovému zpěvu.“ (vést k sólovému zpěvu)
- S. 20 „průzkumem... bibliografie... orientovanou“ (orientované)
- S. 23 „Pracovní sešit... vyšla“ (vyšel)
- S. 24 „... s přihlédnutím k ... specifice dítěte.“ (individualitě, specifikům)
- S. 35 „... jména jsou ... zaznamenány“ (zaznamenána)

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Kolegyně Lenka Doležalová splnila jasně definované cíle zadané bakalářské práce. Výborným způsobem využila svoji pracovní pozici v orchestru Státní opery, vytvořila za pomoci svých kolegů umělecky hodnotnou variantu stávajícího testu témbrového sluchu předškolních dětí. Svoji práci dobře organizovala, a tak byla připravena realizovat terénní výzkum i v tomto, jinak organizačně velmi náročném, školním roce ovlivněném pokračující pandemií. Celá praktická část je dobře strukturovaná, analýza výsledků vlastního témbrového sluchu dvaceti dětí je správná a přehledná a umožňuje jasně odpovědět na výzkumné otázky. Studentka se věnuje analýze chybovosti a správně označuje zvukovou stopu, která v její verzi testu nese stropový efekt. Studentka iniciativně doplnila výzkum o stručné rozhovory s učitelkami a takto získané informace dává do souvislosti s celým výzkumem. Kapitoly Diskuse a Závěr zcela odpovídají požadavkům na BP. Ojedinelé překlepy a stylistické chyby nenarušují kontinuitu a výpovědní hodnotu textu.

**Zvlášť bych chtěla ocenit a vyzdvihnout kapitolu 2, která představuje výsledek studentčina teoretického výzkumu: přehledně zde charakterizuje aktuálně dostupné didaktické materiály a programy umožňující seznamovat děti předškolního věku s nástroji symfonického orchestru. Celá tato kapitola má potenciál se (bez velkých úprav) stát funkční studijní oporou hudebně výchovných předmětů UMŠ a PVV v prostředí Moodle.**

PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova
Katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

### **Otázky pro diskusi:**

- 1) V Diskusi se částečně věnujete formě vyobrazení použitých nástrojů. Upřesněte, co by podle Vás bylo a nebylo v průběhu použití testu ovlivněno případným zachycením nástrojů i s instrumentalisty během hry.
- 2) Na s.14 uvádíte: „Témby nejružnějších hudebních nástrojů představujeme nejmladším dětem pouze v rámci Orffova instrumentáře.“ To je Váš názor nebo nedokonalá parafráze použitého zdroje (Kodejška, 2002)? Prosím, upřesněte.

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 30. dubna 2021

Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.